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Santa Tecla, 29 de octubre de 2019

Licda. Karen Vanessa Alvarenga Rivas
Oficial de Informacion

Oficina de Informaciéon y Respuesta
Presente.-

Reciba un cordial saludo de nuestra parte.

El motivo de la presente es para remitir respuesta correspondiente a Solicitud de
Informacién ingresada bajo el Numero 250/2019 presentada ante la Oficina de
Informacién y Respuesta de este Viceministerio, en la que se pide rendir informe en lo
referente a: “Proporcionar un dato estadistico de cantidad de tramites por tipo (de
acuerdo a la competencia de la Direccién Legal, pueden ser convenios, modificaciones,
apelaciones entre otros) ingresados a la Direcciéon Legal en el periodo de mayo, junio,
julio, agosto y septiembre 2019. Dato estadistico de la cantidad de tramites
ingresados en la Direcciéon Legal cuantos tienen asignados cada colaborador de
acuerdo a la cantidad de tramites ingresados de mayo a septiembre 2019. Cuantos se
han resuelto, en caso de no estar resueltos en qué etapa se encuentran, cual es la
dificultad por la que no resuelven y que estan haciendo para minimizar los impases.
Por qué no se estan cumpliendo los plazos de la Ley de Procedimientos
Administrativos si es de obligatorio cumplimiento a todos desde su vigencia. Cuantos
proyectos de reforma de Ley se han realizado de mayo a septiembre de 2019. Cuantos
recursos han ingresado de mayo a septiembre de 2019 detallando cuantos se han
resuelto y de los que no se encuentran finalizados detallar etapa que se encuentran”.
Debido a lo extenso de la informacién solicitada se dividira por numerales para un mejor
detalle de la siguiente manera:

1. Proporcionar un dato estadistico de cantidad de tramites por tipo (de acuerdo a la
competencia de la Direccién Legal, pueden ser convenios, modificaciones, apelaciones
entre otros) ingresados a la Direcciéon Legal en el periodo de mayo, junio, julio, agosto y
septiembre 2019. 2. Cuantos tienen asignados cada colaborador de acuerdo a la cantidad
de tramites ingresados de mayo a septiembre 2019. 3. De acuerdo a la cantidad de tramites
cuantos se han resuelto? en caso de no estar resueltos en qué etapa se encuentran?, 4.Cual
es la dificultad por la que no resuelven y que estan haciendo para minimizar los impases.
5. Por qué no se estan cumpliendo los plazos de la Ley de Procedimientos Administrativos
si es de obligatorio cumplimiento a todos desde su vigencia. 6. Cuantos proyectos de
Reforma de Ley se han realizado de mayo a septiembre de 2019. 7. Cuantos recursos han
ingresado de mayo a septiembre de 2019 detallando cuantos se han resuelto y de los que
no se encuentran finalizados detallar etapa que se encuentran.



Desarrollandolo a continuacidn:

1. Proporcionar un dato estadistico de cantidad de tramites por tipo (de acuerdo a la
competencia de la Direccién Legal, pueden ser convenios, modificaciones, apelaciones
entre otros) ingresados a la Direccién Legal en el periodo de mayo a septiembre 2019.

A continuacién se detalla (i) Tramites ingresados, (ii) Asignaciones realizadas durante
ese periodo, (iii) Estado en que se encuentran, y (iv) Total de diligencias ingresadas y
asignadas.

Sobre lo anterior es preciso mencionar que existe una diferencia entre los tramites o
diligencias asignadas con los ingresados, tal situacién deriva de los siguientes aspectos:
(i) Falta de asignacién de tramites ingresados en afos anteriores, (ii) A la fecha no existe
un canal Gnico de ingreso de documentacion.

TRAMITES [INGRESADOSASIGNADOS ESTADOS TOTAL

ANALISIS | PREVENIDO | RESUELTOS

Modificacidén a
condiciones de 45 45 1] 0) 44 45
linea

Suscripcién de
contratos de

concesién 55 55 52 3 55
decreto 152

Suscripcién de
contratos de

concesion 879 879 879 0 = 879
decreto 244
Desistimientos
de suscripcién 1 1 0 0 1 1

de contrato
Traspasos de
concesiones de 68 68 6 21 41 68
linea




OTRAS GESTIONES DIRECCION LEGAL

Recursos de Apelaciones

Opiniones varias

Avisos a la Fiscalia General de la Republica

Seguimiento a los avisos de la Fiscalia General de la Reptblica

Respuestas a solicitudes de OIR

Informes a la Asamblea Legislativa

Informes de Procedimientos sancionatorios Ley de Servicio Civil

Informe a Direccidén General de Transito

Informe a la Comisién de Obras Publicas, sobre decreto transitorio

Proyecto de elaboracién de carta de derechos para consumidores y usuarios de servicios
publicos

Informe de OMR

Levantamiento de base datos de los Procesos que han sido en contra del Viceministerio
de Transporte

Seguimiento a levantamiento de base datos de los Procesos que han sido en contra del
Viceministerio de Transporte

Seguimiento de proceso promovido en Juzgado Ambiental

Identificacion de procesos en los que el Viceministerio es parte

Elaboracion de analisis de FODA

Proyectos de Reformas de Ley

2. Cuantos tienen asignados cada colaborador de acuerdo a la cantidad de tramites
ingresados de mayo a septiembre 2019. Es necesario tomar en cuenta que la identificacién
de los colaboradores es una informacion confidencial por ser de caracter personal articulo
24 de la LAIP, es asi como se identifican por numeros. Existiendo actualmente 5
colaboradores los cuales seran detallados bajo el correlativo del 1 AL 5.



COLABORADOR 1

TRAMITES

ASIGNADOS

MAYO

JUNIO

JULIO

AGOSTO

SEPTIEMBRE

247

concesién

Suscripcién de
contratos de

39

39

143

(0]

221

Desistimientos de

linea

Traspasos de
concesiones de

12

15

Opiniones varias

Asamblea

Informes a la

Legislativa

Proyecto de
elaboracién de
carta de derechos
para consumidores
y usuarios de
servicios publicos

Informe de OMR

Convenios

Interinstitucionales

Acuerdo emitidos
por Viceministro

TOTAL

249

COLABORADOR 2

TRAMITES

ASIGNADOS

MAYO

JUNIO

JULIO

AGOSTO

SEPTIEMBRE

120

Suscripcién de
contratos de
concesion

35

2

39

Traspasos de
concesiones de
linea

Modificacién
de condiciones
de lineas
concesionadas

24

10

34




Opiniones
varias

24

Informes
varios

Informes de
Procedimientos
sancionatorios
Ley de Servicio

Civil

Informe a
Direccion

General de
Transito

Levantamiento
de base datos
de los Procesos
que han sido
en contra del
Viceministerio
de Transporte

Avisos a la
Fiscalia
General de la
Republica

Recurso de
Apelacion

Realizacién de
esquelas de
notificaciéon

conforme LPA

Acuerdo de
Delegacién de
Firma

TOTAL

121

COLABORADOR 3

TRAMITES

ASIGNADOS

MAYO

JUNIO

JULIO

AGOSTO

SEPTIEMBRE

360

Suscripcién de
contratos de

concesion

34

274

1

314




Traspasos de
concesiones
de linea

25

35

Elaboracién
de analisis de
FODA

Seguimiento a
levantamiento
de base datos
de los
Procesos que
han sido en
contra del
Viceministerio
de Transporte

Seguimiento a
avisos a la
Fiscalia
General de la
Republica

Seguimiento
de proceso
promovido en
Juzgado
Ambiental

TOTAL

360

COLABORADOR 4

TRAMITES

ASIGNADAS

MAYO

JUNIO

JULIO

AGOSTO

SEPTIEMBRE

Suscripciéon
de contratos
de
concesién

(0]

(0

O

Traspasos
de
concesiones
de linea

11

19

Opiniones

07




Respuestas
a solicitudes
de OIR

17

34

Seguimiento
a avisos a la
Fiscalia
General de
la Republica

01

TOTAL

61

COLABORADOR 5

TRAMITES

ASIGNADOS

MAYO

JUNIO

JULIO

AGOSTO

SEPTIEMBRE

525

Suscripcién
de contratos
de concesidon

20

30

304

o}

360

Traspasos de
concesiones
de lineas

Memorando
requiriendo
notificaciones
de traspasos
de
concesiones
de lineas

10

10

Memorando
requiriendo
Notificaciones
de

suscripciéon

de contratos

63

78

141

Memorando
de
Notificaciones
de devolucién
de fianza

13

13

TOTAL

525




La Direccion Legal esta compuesta por 5 colaboradores juridicos en vista de la carga
laboral y debilidades técnicas encontradas, desde agosto de los corrientes los
colaboradores identificados como 6 y 7 han prestado colaboracién en las funciones

asignadas.

COLABORADOR 6

TRAMITES ASIGNADOS
MAYO | JUNIO | JULIO | AGOSTO | SEPTIEMBRE 11
Traspasos o o (¢ 5 5
de
concesiones
de linea
Recursos de 4 2 6
apelaciones
TOTAL 11
COLABORADOR 7
TRAMITES ASIGNADOS
MAYO | JUNIO | JULIO | AGOSTO | SEPTIEMBRE 12
Traspasos (0] o (¢} 5 o 5
de
concesiones
de linea
Recursos de o (¢} 0 6 3 9
apelaciones
Informes a 0 2 1 0 3 6
la Asamblea
Legislativa
Proyectos de 1 1 2
reformas
TOTAL 12

3. De acuerdo a la cantidad de tramites cuantos se han resuelto? en caso de no estar

resueltos en qué etapa se encuentran?

La cantidad de tramites (Modificacion a condiciones de linea, suscripcién de contratos de
concesién decreto 152, desistimientos, traspasos de concesiones de linea) que han sido




ingresados a la Direccién Legal en el periodo de mayo a septiembre 2019 hacen un total
de 169, de los cuales 110 tramites han sido prevenidos o resueltos; a la fecha, 59 de los
citados tramites se encuentran pendientes de resolver.

Respecto a la suscripcién de contrato de concesién por Decreto 244, estos no fueron
ingresados en el periodo requerido; no obstante, fueron asignados durante el mismo, en
vista de no haberse realizado esta actividad en a los anteriores.

La etapa de los tramites no resueltos se detalla en el primer cuadro de este informe.

4. Cual es la dificultad por la que no resuelven y que estan haciendo para minimizar
los impases.

Es preciso comentar que la Direcciéon Legal no se encuentra resolviendo inicamente los
tramites ingresados durante el periodo cuestionado, es de tomar en cuenta ademas que
como unidad de apoyo se brinda asesoria a diferentes unidades organizativas del
Viceministerio, no se limita inicamente a la resolucién de tramites.

Adicionalmente ha existido un ordenamiento técnico juridico de los procedimientos
administrativo llevado en la Direccién Legal a efecto que se ajustaran con las exigencias
normativas en materia de Derecho Administrativo.

A la fecha se esta trabajando en la implementacién de procesos que ayuden a minimizar
los tiempos de respuesta para las administrados.

5. Por qué no se estan cumpliendo los plazos de la Ley de Procedimientos
Administrativos si es de obligatorio cumplimiento a todos desde su vigencia.

Sobre este punto resulta importante mencionar que actualmente la Administracién Pablica
se encuentra adaptando los procedimientos con base a las disposiciones de la Ley de
Procedimientos Administrativos, ello en virtud que el citado cuerpo normativo ha
establecido un periodo de adaptacién de la normativa, de conformidad a lo establecido en
el articulo 166 que establece: "En el plazo de diciocho meses contados a partir de la
entrada en vigencia de esta ley, se deberan adecuar a las mismas las normas de cualquier
naturaleza que regulen los distintos procedimientos administrativos que pudieran ser
incompatibles con lo previsto en esta Ley". Dicho periodo finalizara el 13 de agosto del
afno 2020.

6. Cuantos proyectos de Reforma de Ley se han realizado de mayo a septiembre de
2019.



Actualmente se estan trabajando 5 proyectos de reformas de Ley.

7. Cuantos recursos han ingresado de mayo a septiembre de 2019 detallando cuantos
se han resuelto y de los que no se encuentran finalizados detallar etapa que se

encuentran.

REPORTE DE APELACIONES
INGRESADAS
MAYO-2019 05
JUNIO-2019 02
JULIO-2019 03
AGOSTO-2019 07
SEPTIEMBRE- 10
2019

TOTAL 27

Para los efectos legales correspondientes, atentamente

LICDA. JESSICA C

DIRECTORA LEGAL

se informa.



